
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
referente ao Processo nº 2008/257603, Pregão nº 00009/2008. 
Resultado da Homologação 
Item: 1  
Descrição: PRENSA HIDRÁULICA / COMPONENTE 
Descrição Complementar: Prensa vertical hidráulica, multifunção 
(papel, papelão, plástico, pet e lata de alumínio) sistema: 
hidráulico vertical motor elétrico trifásico: 20CV a 25CV - 
220/380 V, trifásico força de prensagem: 25 t a 28 t, vertical 
Tratamento Diferenciado: -  
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: und  
Valor estimado: R$ 100.000,0000                                            
Situação: Homologado
Adjudicado para: IGUACUMEC ELETROMECANICA LTDA. , pelo 
melhor lance de R$ 72.999,0000 .  
Eventos do Item 
Evento Data Observações 
Adjudicado  11/07/2008 12:40:28 Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: IGUACUMEC ELETROMECANICA LTDA., 
CNPJ/CPF: 75.965.624/0001-42, Melhor lance: R$ 72.999,0000 
Homologado  08/08/2008 09:34:17

PORTARIA Nº.900/2008, DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
Considerando os termos do memorando nº 833/2008 – DIP, 
datado de 06/08/2008;
RESOLVE:
DESIGNAR, Francisco Damião da Silva Neto, Diretor de 
Investimentos e Programas, matrícula 80845348/1, para 
exercer a função de Representante da Direção do Sistema 
de Gestão da Qualidade – SGQ, tendo como suplente Paulo 
Geraldo de Melo e Silva matrícula 7001070/1, onde além das 
suas atribuições atuais terão responsabilidades para: 
I - Assegurar que os processos necessários para o Sistema 
de Gestão da Qualidade sejam instituídos, implementados e 
mantidos;
II - Relatar à Alta Direção o desempenho do Sistema de Gestão 
da Qualidade e qualquer necessidade de melhoria;
III - Assegurar que a conscientização dos requisitos seja 
promovida em todos os níveis do órgão público;
IV - Fazer a ligação com as partes externas sobre assuntos 
relativos ao Sistema de Gestão da Qualidade;
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 884/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.227 DE 06/08/2008. 
Onde se lê: 57176255/2
Leia-se: 57176367/3

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 896/2008, DE 06 DE AGOSTO DE 2008. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.228 DE 07/08/2008. 
Onde se lê: 07/08/2008
Leia-se: 11/08/2008

PORTARIA Nº.899/2008, DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007 E,
Considerando os termos do memorando nº 833/2008 – DIP, 
datado de 06/08/2008;
RESOLVE:
DESIGNAR, Edna Socorro Zacarias Moreira, Assistente 
Administrativo, matrícula 57196035/1, para exercer a função 
de Responsável pelo Controle da Documentação do Sistema 
de Gestão da Qualidade SGQ, onde além das suas atribuições 
atuais terá responsabilidade para: 
I - Garantir que a emissão dos documentos para o Sistema de 
Gestão da Qualidade - SGQ sejam aprovados pelos responsáveis 
após a emissão;
II - Tratar em conjunto com as Gerências / Responsáveis das 
Áreas/Setores, a emissão, revisão, alteração, atualização e 

extinção dos documentos do Sistema de Gestão da Qualidade 
– SGQ, conforme sistemática estabelecida em procedimento 
documentado;
III - Garantir que os registros para atendimento ao Sistema de 
Gestão da Qualidade – SGQ sejam devidamente identificados e 
controlados conforme sistemática estabelecida em procedimento 
documentado;
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 901/2008, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2
Origem: Belém
Período: 19 a 26/08/2008
Cargo: Gerente
Destino: Faro, Oriximiná, Terra Santa, Juruti e Obidos.
Nº. de diárias: 7 e 1/2 (sete e meia) 
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período 11 
a 18/08/2008, conforme Portaria nº. 895/2008 do dia 
07/08/2008, publicada no DOE nº. 31.229 do dia 08/08/2008, 
para o período de 19 a 26/08/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 051/2006
Objeto do Contrato: Construção de Mercados de peixe e carne 
no Município de Cametá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 1.773.430,32
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 005/2006
Partes: SEDURB, Município de Cametá e ARTEPLAN - Projetos e 
Construção Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência do instrumento de ajuste original por mais 120 (cento 
e vinte)dias no período compreendido entre o dia 05/08/2008 a 
02/12/2008
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 05/08/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 5º T.A. - prorrogação de prazo; 6º 
T.A. - Prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº 674, Bairro 
do Umarizal, Belém/Pa
Data da Publicação: 11/08/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 893/2008, DE 06 DE AGOSTO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.228 DE 07/08/2008. 
Onde se lê: matricula: 57176255/2; período: 07 a 08/08/2008; 
N°. de diária: 1 e ½ (uma e meia).
Leia-se: matrícula: 57176367/3; período: 07 a 09/08/2008; Nº. 
de diária: 2 (duas).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: 22/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura 
para 360 (trezentos e sessenta) lotes urbanizados constando 
de: Urbanização/Terraplenagem/Sistema Viário, Rede de 
Distribuição de Água e Ligações Domiciliares, Rede de Energia 
Elétrica e Iluminação Pública, Rede de Drenagem Pluvial, 
Sistema de Esgotamento Sanitário;

Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.069.960,29 (três milhões, 
sessenta e nove mil, novecentos e sessenta reais e vinte e nove 
centavos);

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 07/2005;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 

Benevides;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 

Art. 57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R$  -

Data da Assinatura: 01/08/2008

Vigência do Aditamento: 03/08/2008 a 02/10/2008

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza de 

Despesa: 44.90.51 - Ação: 115563;

Fonte de Recurso: 0101;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 30.08.2005 - Prorrogação de 

Prazo; 2º TA - 30.08.2006 - Re-Ratificação de Verba; 3º TA - 

05.11.2007 - Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária - 4º 

TA - 31.03.2008 - Re-Ratificação de Verba; 5º TA - Acréscimo e 

Supressão de Serviços;

Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, Pass. Mucajá 

nº 412 - Sacramenta

Data da Publicação: 25/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: AF n° 18/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão n° 01/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Naativa 

Comercial Ltda EPP;

Objeto: Aquisição de peças e acessórios para reposição nos 

veículos que compõem a frota desta Companhia;

Vigência: 11/08/2008 a 21/08/2008

Valor: R$ R$ 2.584,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e quatro 

reais);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 

Despesa: 33.90.30 - Ação: 11.55.44;

Fonte de Recurso: 061;

Foro: Belém/PA.;

Data da Assinatura: 08/08/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Endereço do Contratado: Av. Rui Barbosa n° 725 - 2° andar - 

Sala 08 - Vila Santa Terezinha/SP - CEP.: 06311001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 5° (Quinto);

Nº do Contrato: 19/2005;

Objeto do Contrato: Execução de obras para implantação do 

LOTEAMENTO RESIDENCIAL JARDIM DAS JURITIS, localizado na 

Rodovia PA 391, s/nº, no Município de Benevides, neste Estado;

Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.222.942,31 (dois milhões, 

duzentos e vinte e dois mil, novecentos e quarenta e dois reais 

e trinta e um centavos);

Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 07/2005;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Círculo 

Engenharia Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 

Art. 57, § 1º, II, da Lei Federal n° 8.666/93;

Valor: R$  -

Data da Assinatura: 01/08/2008

Vigência do Aditamento: 03/08/2008 a 01/12/2008

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza de 

Despesa: 44.90.51 - Ação: 50.153;

Fonte de Recurso: 0101;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Aditivos Anteriores: 1° TA - 03.08.2006 - Prorrogação de 

Prazo; 2° TA - 28.08.2006 - Re-Ratificação de Verba; 3° TA - 

31.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 4° TA - Re-Ratificação de 

Verba;

Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 3984 - 
Guamá - CEP 66.073-160
Data da Publicação: 31/03/2008


